



平成28年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 自重堂

コード番号 3597 URL <http://www.iichodo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 出原 正信

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役業務本部本部長

(氏名) 谷口 郁志

TEL 0847-51-8111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第2四半期の連結業績(平成27年7月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第2四半期	8,265	△1.4	1,259	42.0	906	△62.9	516	△68.8
27年6月期第2四半期	8,382	△4.5	886	△22.4	2,443	32.0	1,656	45.5

(注) 包括利益 28年6月期第2四半期 316百万円 (△81.9%) 27年6月期第2四半期 1,752百万円 (13.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第2四半期	34.15	—
27年6月期第2四半期	107.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第2四半期	34,396	28,675	83.4	1,894.87
27年6月期	37,568	29,116	77.5	1,923.90

(参考) 自己資本 28年6月期第2四半期 28,675百万円 27年6月期 29,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年6月期	—	0.00	—	—	—
28年6月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年6月期の連結業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△0.0	2,000	0.9	2,000	△45.9	1,300	△48.1	85.90

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年6月期2Q	17,653,506 株	27年6月期	17,653,506 株
28年6月期2Q	2,520,436 株	27年6月期	2,519,253 株
28年6月期2Q	15,133,829 株	27年6月期2Q	15,402,485 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策及び金融政策などによる円安・株高を背景として、輸出企業を中心に企業業績の改善が進んでおり、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては中国経済の急激な減速や、エネルギー価格の下落、米国の利上げなどの影響が懸念され、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループにおきましては、販売機会ロスを低減するために積み増した豊富な在庫を武器に積極的な営業活動を展開するとともに、主要ブランド「JICHODO（ジチョウドウ）」、次世代戦略ブランド「Jawin（ジャウイン）」に加え、世界戦略ブランドとして、カジュアルベーシックなスタイリッシュワークウェアブランド「Z-DRAGON（ジードラゴン）」を新たに展開し、売上・利益の拡大に努めてまいりました。また、新商品の販促キャンペーンを実施するなど、引き続き広告宣伝活動を積極的にを行い、ブランド認知度の向上を図るとともに、企業イメージの向上による売上・市場シェアの拡大を図ってまいりました。更には安全靴や、医療用白衣・介護ウェアの商品開発を積極的に推進し、販売を強化するなど、引き続き事業構造の転換を進めてまいりました。

また、原材料価格の高騰や、中国や東南アジアにおける人件費の上昇、円安の進行などに伴うコストアップに対応するため、生産体制の見直しを進め、新規協力工場の開拓を拡大するなど、製造コストの低減と品質管理体制の強化に努めるとともに、販売価格の価格改定を行い、利益率の改善を図ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は8,265百万円（前年同四半期比1.4%減）と、ユニフォームは順調に売上を伸ばしているものの、選択と集中による事業構造の転換を進めているメンズカジュアルの売上の落ち込みをカバーしきれず若干前年を下回る結果となりました。営業利益は、メンズカジュアルの事業構造の転換に伴い販管費率が低下したことなどにより1,259百万円（前年同四半期比42.0%増）となりました。経常利益は、輸入取引に係る為替変動リスクをヘッジする目的で行っております為替予約取引に係る時価評価によるデリバティブ評価損538百万円を営業外費用に計上したことなどにより906百万円（前年同四半期比62.9%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は516百万円（前年同四半期比68.8%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントに該当するため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結累計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3,172百万円減少し、34,396百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,712百万円減少し、22,942百万円となりました。これは主に商品及び製品が1,612百万円増加したことと、現金及び預金が2,290百万円、受取手形及び売掛金が416百万円、原材料及び貯蔵品が799百万円、流動資産その他が724百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ460百万円減少し、11,454百万円となりました。これは主に投資有価証券が298百万円、投資その他の資産その他が134百万円減少したことなどによるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ2,663百万円減少し、3,953百万円となりました。これは主に流動負債その他が105百万円増加したことと、支払手形及び買掛金が1,901百万円、未払法人税等が650百万円、賞与引当金が129百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ67百万円減少し、1,768百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ441百万円減少し、28,675百万円となりました。これは主に利益剰余金が239百万円、その他有価証券評価差額金が192百万円減少したことなどによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、前連結会計年度より2,290百万円減少し、3,588百万円（前連結会計年度比39.0%減）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は1,478百万円（前年同期は843百万円の使用）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益924百万円、デリバティブ評価損538百万円、売上債権の減少416百万円等による増加と、賞与引当金の減少129百万円、たな卸資産の増加809百万円、仕入債務の減少1,901百万円、法人税等の支払額992百万円等による減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は49百万円（前年同期は214百万円の獲得）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は760百万円（前年同期は850百万円の使用）となりました。これは主に、配当金の支払額755百万円等による減少によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、第2四半期末以降の経済動向並びにその業績に与える影響が依然として不透明ではありますが、当第2四半期連結累計期間における業績の進捗並びに今後の見通しを踏まえ、平成27年8月7日の「平成27年6月期決算短信」で発表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,895,616	3,605,246
受取手形及び売掛金	5,251,827	4,835,737
有価証券	3,298	2,452
商品及び製品	9,926,377	11,539,025
仕掛品	6,240	2,734
原材料及び貯蔵品	2,989,809	2,190,394
繰延税金資産	200,483	116,134
その他	1,383,443	658,725
貸倒引当金	△2,661	△8,227
流動資産合計	25,654,435	22,942,224
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,911,123	1,924,806
土地	4,077,713	4,077,713
その他（純額）	180,527	172,942
有形固定資産合計	6,169,363	6,175,462
無形固定資産	24,706	22,862
投資その他の資産		
投資有価証券	4,320,478	4,021,726
その他	1,445,502	1,310,668
貸倒引当金	△45,490	△76,455
投資その他の資産合計	5,720,490	5,255,938
固定資産合計	11,914,560	11,454,263
資産合計	37,568,996	34,396,487

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,976,525	3,075,189
未払金	264,393	178,220
未払法人税等	987,837	337,156
返品調整引当金	75,756	73,847
賞与引当金	150,962	21,461
その他	161,419	267,204
流動負債合計	6,616,895	3,953,080
固定負債		
退職給付に係る負債	567,084	572,612
繰延税金負債	398,520	313,786
その他	869,651	881,850
固定負債合計	1,835,256	1,768,249
負債合計	8,452,151	5,721,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,982,499	2,982,499
資本剰余金	1,827,578	1,827,578
利益剰余金	24,950,667	24,710,802
自己株式	△2,238,589	△2,239,978
株主資本合計	27,522,156	27,280,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,576,642	1,383,953
退職給付に係る調整累計額	18,045	10,302
その他の包括利益累計額合計	1,594,687	1,394,255
純資産合計	29,116,844	28,675,158
負債純資産合計	37,568,996	34,396,487

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年7月1日 至平成26年12月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年12月31日）
売上高	8,382,859	8,265,660
売上原価	5,885,599	5,496,587
売上総利益	2,497,259	2,769,073
販売費及び一般管理費	1,610,286	1,509,513
営業利益	886,972	1,259,560
営業外収益		
受取利息及び配当金	44,343	45,104
為替差益	58,929	42,877
受取賃貸料	30,587	31,832
業務受託料	2,688	—
デリバティブ評価益	1,183,127	—
その他	258,111	86,498
営業外収益合計	1,577,786	206,312
営業外費用		
賃貸収入原価	20,385	20,470
デリバティブ評価損	—	538,812
その他	965	16
営業外費用合計	21,350	559,299
経常利益	2,443,408	906,573
特別利益		
投資有価証券売却益	143,767	17,562
特別利益合計	143,767	17,562
特別損失		
固定資産除売却損	162	0
特別損失合計	162	0
税金等調整前四半期純利益	2,587,013	924,135
法人税、住民税及び事業税	888,674	326,202
法人税等調整額	41,872	81,085
法人税等合計	930,547	407,287
四半期純利益	1,656,465	516,847
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,656,465	516,847

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日）
四半期純利益	1,656,465	516,847
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,451	△192,688
退職給付に係る調整額	1,830	△7,743
その他の包括利益合計	96,281	△200,432
四半期包括利益	1,752,747	316,415
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,752,747	316,415

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年7月1日 至平成26年12月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,587,013	924,135
減価償却費	75,651	73,044
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△4,360	36,530
賞与引当金の増減額（△は減少）	△136,645	△129,501
返品調整引当金の増減額（△は減少）	9,267	△1,909
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	5,330	7,039
受取利息及び受取配当金	△44,343	△45,104
デリバティブ評価損益（△は益）	△1,183,127	538,812
売上債権の増減額（△は増加）	546,706	416,089
たな卸資産の増減額（△は増加）	△1,171,196	△809,727
仕入債務の増減額（△は減少）	△797,598	△1,901,335
その他	△482,318	361,000
小計	△595,619	△530,922
利息及び配当金の受取額	44,461	45,102
法人税等の支払額	△292,601	△992,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	△843,759	△1,478,079
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,480	△2,480
定期預金の払戻による収入	2,480	2,480
有形固定資産の取得による支出	△160,869	△146
投資有価証券の取得による支出	△35,780	△23,560
投資有価証券の売却による収入	561,604	97,559
その他	△149,971	△123,036
投資活動によるキャッシュ・フロー	214,982	△49,183
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,207	△1,389
配当金の支払額	△845,059	△755,328
リース債務の返済による支出	△4,306	△3,462
財務活動によるキャッシュ・フロー	△850,573	△760,180
現金及び現金同等物に係る換算差額	31,950	△2,926
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,447,399	△2,290,369
現金及び現金同等物の期首残高	7,824,635	5,878,936
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,377,236	3,588,566

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年7月1日至平成26年12月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成27年7月1日至平成27年12月31日)

当社グループは、衣料品製造販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。